
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  164  DEL  05/08/2022

OGGETTO

BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO DELLA PROVINCIA DI  REGGIO  EMILIA - 
ESERCIZIO 2021



IL PRESIDENTE

Visto l’art. 1, commi 55 e 81 della Legge n. 56/2014 che determina le funzioni e 
le competenze attribuite al Presidente della Provincia;

Richiamato  l’art.  10  dello  Statuto  Provinciale,  approvato  con  deliberazione 
dell’Assemblea  dei  Sindaci  n.  5  del  22/7/2015,  in  merito  alle  funzioni  del 
Presidente;

Visti:

• il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle 
Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della Legge 5 maggio 2009, n. 42” così come modificato dal D.Lgs. 10 
agosto 2014 n. 126, che contiene gli allegati 4/4 e 11, rispettivamente il 
nuovo principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato ed 
il  nuovo  schema  di  bilancio  consolidato,  da  applicarsi  a  decorrere 
dall’esercizio 2016; 

• l’art.  147-quater  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  che  prevede  al 
comma 4 che i risultati complessivi della gestione dell’ente locale e delle 
aziende  non  quotate  partecipate  siano  rilevati  mediante  bilancio 
consolidato, predisposto secondo la competenza economica e le modalità 
previste dal D.Lgs. 118/2011;

Richiamati i propri Decreti n. 16 del 10/02/2022 e n. 150 del 22/07/2022 con i 
quali  sono  stati  individuati  gli  organismi  costituenti  il  “Gruppo  Provincia  di 
Reggio Emilia” e l'area di consolidamento per l'esercizio 2021;

Vista la nota metodologica al questionario linee guida sul bilancio consolidato della Corte 
dei  Conti  che riporta  al  punto  2  che “in  caso di  controllo  congiunto  tra  più  enti  (con  
partecipazioni superiori alle soglie di cui all’art. 11-quinques d.lgs. n. 118/2011), il metodo  
da adottare è comunque quello proporzionale”;

Ritenuto pertanto di individuare il Gruppo Provincia di Reggio Emilia 2021 nei seguenti enti 
e con le seguenti modalità di consolidamento:

Denominazione Tipo partecipazione Metodo di 
consolidamento

Percentuale 
consolidamento

Azienda Consorziale 
Trasporti – A.C.T.

Enti strumentali  
controllati

Proporzionale 28,62%

ACER Azienda Casa Enti strumentali  
partecipati

Proporzionale 20%

Decreto N. 164 del 05/08/2022
pag. 2/8



Emilia Romagna 
Reggio Emilia

ASP Reggio Emilia 
Città delle Persone

Enti strumentali  
partecipati

Proporzionale 2,5%

Agenzia per la 
Mobilità Reggio 

Emilia Srl

Società controllate Proporzionale 28,62%

C.R.P.A. S.p.A. Società controllate Proporzionale 20,83%

LEPIDA  s.c.p.a. Società partecipate Proporzionale 0,001%

TIL – Trasporti 
Integrati e Logistica 

s.r.l.

Società partecipate Proporzionale 27,14%

Fondazione i Teatri Enti strumentali  
partecipati

Proporzionale 20%

Ente gestione parchi 
Emilia centrale 

Enti strumentali  
partecipati 

Proporzionale 8,03%

Ritenuto di  approvare lo schema di  bilancio consolidato 2021, che comprende il  conto 
economico consolidato (allegato A), lo stato patrimoniale consolidato (allegato B) e la nota 
integrativa (allegato C), di cui si riportano i dati riassuntivi: 

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO CONSOLIDATO 2021 CONSOLIDATO 2020

totale componenti positivi della gestione 86.901.731,19 ,00

totale componenti negativi della gestione -52.083.081,96 -48.542.933,51

DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E 
NEGATIVI DELLA GESTIONE

34.818.649,23 45.966.646,65

proventi finanziari 353.255,62 2.228.303,45

oneri finanziari -3.608.996,98 -3.767.087,90

Rivalutazioni 107.003,00 1.189,00

valutazioni -1.491.118,71 -87.363,66

proventi straordinari 1.944.391,61 1.047.113,12

Decreto N. 164 del 05/08/2022
pag. 3/8



oneri straordinari -22.196.702,36 -22.038.031,63

Imposte -503.463,03 -417.067,33

RISULTATO DELL'ESERCIZIO 9.423.018,38 22.933.701,70

Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi 0,00 0,00

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO 
(ATTIVO)

CONSOLIDATO 2021 CONSOLIDATO 2020 

crediti verso partecipanti 25.184,28 25.184,28

Totale immobilizzazioni immateriali 17.918.408,29 8.353.440,41

Totale immobilizzazioni materiali 398.294.811,79 398.467.694,37

Totale immobilizzazioni finanziarie 4.250.615,25 4.226.845,75

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 420.463.835,33 411.047.980,53

Rimanenze 569.381,24 509.699,77

Totale crediti 24.806.021,03 20.379.492,91

Totale attività finanziarie che non 
costituiscono immobiliz.

135.700,00 462.450,04

Totale disponibilità liquide 64.338.086,17 63.805.402,42

Ratei attivi 31,48 247,25

Risconti attivi 278.794,71 125.038,71

TOTALE DELL'ATTIVO 510.617.034,24 496.355.495,91

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO 
(PASSIVO)

CONSOLIDATO 2021 CONSOLIDATO 2020 

Patrimonio netto comprensivo della quota di 
pertinenza di terzi

355.649.603,61 346.745.202,09

Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di 
terzi

- -

Risultato economico dell'esercizio di 
pertinenza di t

- -

Patrimonio netto di pertinenza di terzi - -

fondi rischi ed oneri 4.433.284,32 4.227.633,11

trattamento di fine rapporto 617.675,69 612.809,86

debiti 119.686.002,44 125.415.865,38

Decreto N. 164 del 05/08/2022
pag. 4/8



Ratei passivi 1.476.661,26 1.494.398,29

Risconti passivi 28.753.806,92 17.859.587,18

TOTALE DEL PASSIVO 510.617.034,24 496.355.495,91

Visto  il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  espresso  dal 
Dirigente del Servizio Bilancio;

DECRETA

• di  approvare  lo  schema di  bilancio  consolidato  2021,  che  comprende  il  conto 
economico consolidato (allegato A), lo stato patrimoniale consolidato (allegato B)  e 
la nota integrativa (allegato C), di cui si riportano i dati riassuntivi: 

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO CONSOLIDATO 2021 CONSOLIDATO 2020

totale componenti positivi della gestione 86.901.731,19 ,00

totale componenti negativi della gestione -52.083.081,96 -48.542.933,51

DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E 
NEGATIVI DELLA GESTIONE

34.818.649,23 45.966.646,65

proventi finanziari 353.255,62 2.228.303,45

oneri finanziari -3.608.996,98 -3.767.087,90

Rivalutazioni 107.003,00 1.189,00

valutazioni -1.491.118,71 -87.363,66

proventi straordinari 1.944.391,61 1.047.113,12

oneri straordinari -22.196.702,36 -22.038.031,63

Imposte -503.463,03 -417.067,33

RISULTATO DELL'ESERCIZIO 9.423.018,38 22.933.701,70

Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi 0,00 0,00

Decreto N. 164 del 05/08/2022
pag. 5/8



STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO 
(ATTIVO)

CONSOLIDATO 2021 CONSOLIDATO 2020 

crediti verso partecipanti 25.184,28 25.184,28

Totale immobilizzazioni immateriali 17.918.408,29 8.353.440,41

Totale immobilizzazioni materiali 398.294.811,79 398.467.694,37

Totale immobilizzazioni finanziarie 4.250.615,25 4.226.845,75

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 420.463.835,33 411.047.980,53

Rimanenze 569.381,24 509.699,77

Totale crediti 24.806.021,03 20.379.492,91

Totale attività finanziarie che non 
costituiscono immobiliz.

135.700,00 462.450,04

Totale disponibilità liquide 64.338.086,17 63.805.402,42

Ratei attivi 31,48 247,25

Risconti attivi 278.794,71 125.038,71

TOTALE DELL'ATTIVO 510.617.034,24 496.355.495,91

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO 
(PASSIVO)

CONSOLIDATO 2021 CONSOLIDATO 2020 

Patrimonio netto comprensivo della quota di 
pertinenza di terzi

355.649.603,61 346.745.202,09

Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di 
terzi

- -

Risultato economico dell'esercizio di 
pertinenza di terzi

- -

Patrimonio netto di pertinenza di terzi - -

fondi rischi ed oneri 4.433.284,32 4.227.633,11

trattamento di fine rapporto 617.675,69 612.809,86

debiti 119.686.002,44 125.415.865,38

Ratei passivi 1.476.661,26 1.494.398,29

Risconti passivi 28.753.806,92 17.859.587,18

Decreto N. 164 del 05/08/2022
pag. 6/8



TOTALE DEL PASSIVO 510.617.034,24 496.355.495,91

• di dare atto che il presente atto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:

- allegato A - Conto Economico Consolidato;

- allegato B - Stato patrimoniale consolidato;

- allegato C - Nota Integrativa;

- parere di regolarità tecnica;

- parere di regolarità contabile.

Decreto N. 164 del 05/08/2022
pag. 7/8



Reggio Emilia, lì 05/08/2022 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 164 del 05/08/2022
pag. 8/8


